
terça-feira, 21 de janeiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00650 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça
Decreto

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 

CNPJ 13.896.758/0001/00 

                                                                                                           
 
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

  
 

DECRETO FINANCEIRO Nº 001/2020, DE 21 DE JANEIRO DE 2020 
 

 
Aprova para o exercício financeiro de 2020 o Quadro 
de Detalhamento da Despesa (QDD), do Município e 
dá outras providências. 

 
 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE VÁRZEA DA ROÇA, ESTADO DA BAHIA, no uso 
de suas atribuições e o que dispõe a Lei de Diretrizes Orçamentárias de 2020. 

 
 
DECRETA: 

 
Art. 1º - Fica aprovado, para o exercício de 2020, o Quadro de Detalhamento da Despesa – 
QDD, com valores expressos em reais, correspondente à programação das Secretarias 
Municipais e Órgãos equivalentes, integrantes da estrutura do Município. 

 
Art. 2º - A execução orçamentária e financeira, no âmbito do Poder Executivo, ficará a cargo 
das unidades orçamentárias de cada secretaria ou órgãos equivalentes, obedecendo à estrutura 
de custos dos projetos e atividades, segundo a natureza da despesa, em consonância com os 
respectivos Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.      

 
Art. 3º - As despesas com pessoal e seus encargos, serão administradas orçamentariamente por 
cada Secretaria ou Órgãos equivalentes, ficando o correspondente pagamento a cargo da 
Secretaria Municipal da Fazenda. 

 
Art. 4º - A utilização dos recursos que compõem a estrutura de custos das atividades e projetos 
obedecerá à Programação Financeira e ao Cronograma de Execução Mensal de Desembolso. 
 
Art. 5º - A Secretaria Municipal da Fazenda exercerá o acompanhamento da execução 
orçamentária e financeira visando assegurar a sua realização de acordo com o fluxo financeiro. 

 
Art. 6º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 
01/01/2020. 
 
Gabinete do Prefeito do Município de Várzea da Roça, Bahia, em 21 de janeiro de 2020. 
 
 
 

LOURIVALDO SOUZA FILHO 
Prefeito Municipal 

 
 
 

  Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1A909F6933A7408711A55CF25A8087C9



terça-feira, 21 de janeiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00650 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA DE VARZEA DA ROÇA
PRAÇA DA BANDEIRA  - CENTRO

CNPJ: 13.896.758/0001-00 - CEP: 44.635-000 - VARZEA DA ROCA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2020

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 2 PREFEITURA DE VARZEA DA ROÇA

Secretaria: 020100 GABINETE DO PREFEITO

Unidade: 020101 GABINETE DO PREFEITO

4.122.002.2.003  COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS -
GABINETE DO PREFEITO

ATIVIDADE

330.000,00 3.1.90.11.00 0100 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 2003110100 

1.000,00 3.1.90.13.00 0100 OBRIGACOES PATRONAIS 2003130100 

5.000,00 3.1.90.94.00 0100 INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALH 2003940100 

80.000,00 3.3.90.14.00 0100 DIARIAS - CIVIL 2003140100 

12.000,00 3.3.90.30.00 0100 MATERIAL DE CONSUMO 2003300100 

100.000,00 3.3.90.39.00 0100 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 2003390100 

1.000,00 3.3.90.92.00 0100 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2003920100 

1.000,00 4.4.90.52.00 0100 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2003520100 

530.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
4.122.002.2.006 COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS -

OUVIDORIA MUNICIPAL
ATIVIDADE

1.000,00 3.1.90.04.00 0100 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 2006040100 

1.000,00 3.3.90.30.00 0100 MATERIAL DE CONSUMO 2006300100 

1.000,00 4.4.90.52.00 0100 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2006520100 

3.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
4.122.002.2.027 COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS -

CONTROLE INTERNO MUNICIPAL
ATIVIDADE

40.000,00 3.1.90.11.00 0100 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 2027110100 

1.000,00 3.1.90.13.00 0100 OBRIGACOES PATRONAIS 2027130100 

3.000,00 3.1.90.94.00 0100 INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALH 2027940100 

2.000,00 3.3.90.14.00 0100 DIARIAS - CIVIL 2027140100 

2.000,00 3.3.90.30.00 0100 MATERIAL DE CONSUMO 2027300100 

2.000,00 4.4.90.52.00 0100 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2027520100 

50.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
4.122.015.2.062 CONSÓRCIO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO TERRITÓRIO DA

BACIA DO JACUÍPE
ATIVIDADE

1.000,00 3.1.71.70.00 0100 Rateio pela Participação em Consórcio Público 2062700100 

10.000,00 3.3.71.70.00 0100 Rateio pela Participação em Consórcio Público 20627001001 

7.000,00 3.3.71.92.00 0100 Despesa de Exercicio de Anterior 2062920100 

1.000,00 3.3.93.39.00 0100 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2062390100 

1.000,00 4.4.93.51.00 0100 Obras e Instalações 2062510100 

20.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

603.000,00 603.000,00 Total da Secretaria=

603.000,00 603.000,00 Total da Unidade=

Página: 1 de 20

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1A909F6933A7408711A55CF25A8087C9



terça-feira, 21 de janeiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00650 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA DE VARZEA DA ROÇA
PRAÇA DA BANDEIRA  - CENTRO

CNPJ: 13.896.758/0001-00 - CEP: 44.635-000 - VARZEA DA ROCA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2020

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

Secretaria: 020200 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Unidade: 020201 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

4.122.002.2.004 COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS -
ADMINISTRAÇÃO

ATIVIDADE

500.000,00 3.1.90.11.00 0100 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 2004110100 

230.000,00 3.1.90.13.00 0100 OBRIGACOES PATRONAIS 2004130100 

1.000,00 3.1.90.92.00 0100 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2004920100 

5.000,00 3.1.90.94.00 0100 INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALH 2004940100 

12.000,00 3.3.90.14.00 0100 DIARIAS - CIVIL 2004140100 

42.000,00 3.3.90.30.00 0100 MATERIAL DE CONSUMO 2004300100 

5.000,00 3.3.90.33.00 0100 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 2004330100 

5.000,00 3.3.90.35.00 0100 SERVICOS DE CONSULTORIA 2004350100 

65.000,00 3.3.90.36.00 0100 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 2004360100 

800.000,00 3.3.90.39.00 0100 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 2004390100 

4.000,00 3.3.90.92.00 0100 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 20049201001 

15.000,00 4.4.90.52.00 0100 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2004520100 

1.000,00 4.5.90.61.00 0100 AQUISICAO DE IMOVEIS 2004610100 

1.685.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
6.181.013.2.005 DESENVOLVIMENTO E QUALIFICAÇÃO DAS AÇÕES DA GUARDA

MUNICIPAL
ATIVIDADE

700.000,00 3.1.90.11.00 0100 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 2005110100 

1.000,00 3.1.90.13.00 0100 OBRIGACOES PATRONAIS 2005130100 

5.000,00 3.1.90.94.00 0100 INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALH 2005940100 

25.000,00 3.3.90.30.00 0100 MATERIAL DE CONSUMO 2005300100 

2.000,00 3.3.90.39.00 0100 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 2005390100 

2.000,00 4.4.90.52.00 0100 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2005520100 

735.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
6.122.013.2.018 APOIO A SEGURANÇA PÚBLICAATIVIDADE

50.000,00 3.3.90.30.00 0100 MATERIAL DE CONSUMO 2018300100 

15.000,00 3.3.90.36.00 0100 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 2018360100 

110.000,00 3.3.90.39.00 0100 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 2018390100 

5.000,00 4.4.90.52.00 0100 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2018520100 

180.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

2.600.000,00 2.600.000,00 Total da Secretaria=

2.600.000,00 2.600.000,00 Total da Unidade=

Página: 2 de 20

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1A909F6933A7408711A55CF25A8087C9



terça-feira, 21 de janeiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00650 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA DE VARZEA DA ROÇA
PRAÇA DA BANDEIRA  - CENTRO

CNPJ: 13.896.758/0001-00 - CEP: 44.635-000 - VARZEA DA ROCA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2020

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

Secretaria: 020300 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E INFRAESTRUTURA

Unidade: 020301 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E INFRAESTRUTURA

15.451.009.1.001 PAVIMENTAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE VIAS URBANASPROJETO

1.000,00 3.3.90.39.00 0100 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 1001390100 

4.000,00 3.3.90.93.00 9224 INDENIZACOES E RESTITUICOES 1001939224 

300.000,00 4.4.90.51.00 0100 OBRAS E INSTALACOES 1001510100 

2.500.000,00 4.4.90.51.00 9224 OBRAS E INSTALACOES 1001519224 

800.000,00 4.4.90.51.00 9242 OBRAS E INSTALACOES 1001519242 

3.605.000,00 Total da Ação (PROJETO)
15.451.009.1.002 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE BENS DE USO COMUMPROJETO

1.000,00 3.3.90.39.00 0100 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 1002390100 

1.000,00 4.4.90.51.00 0100 OBRAS E INSTALACOES 1002510100 

10.000,00 4.4.90.51.00 8216 OBRAS E INSTALACOES 1002518216 

445.300,00 4.4.90.51.00 9224 OBRAS E INSTALACOES 1002519224 

457.300,00 Total da Ação (PROJETO)
8.512.008.1.011 GESTÃO DO PROGRAMA DE MELHORIA SANITÁRIAPROJETO

5.000,00 3.3.90.39.00 0100 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 1011390100 

250.000,00 4.4.90.51.00 9224 OBRAS E INSTALACOES 1011519224 

5.000,00 4.4.90.93.00 9224 INDENIZACOES E RESTITUICOES 1011939224 

260.000,00 Total da Ação (PROJETO)
15.451.009.1.030 CRIAÇÃO DO PARQUE MUNICIPAL NA SEDE DO MUNICÍPIOPROJETO

10.000,00 3.3.90.39.00 0100 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 1030390100 

100.000,00 4.4.90.51.00 9224 OBRAS E INSTALACOES 1030519224 

110.000,00 Total da Ação (PROJETO)
15.451.009.2.007 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE E MÁQUINASATIVIDADE

120.000,00 3.3.90.30.00 0100 MATERIAL DE CONSUMO 2007300100 

5.000,00 3.3.90.30.00 8216 MATERIAL DE CONSUMO 2007308216 

105.000,00 3.3.90.39.00 0100 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 2007390100 

50.000,00 3.3.90.39.00 8216 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 2007398216 

5.000,00 4.4.90.52.00 0100 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2007520100 

285.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
15.452.010.2.008 EFICIENTIZAÇÃO DO SISTEMA DE LIMPEZA PÚBLICAATIVIDADE

3.000,00 3.3.90.30.00 0100 MATERIAL DE CONSUMO 2008300100 

1.000.000,00 3.3.90.39.00 0100 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 2008390100 

400.000,00 3.3.90.39.00 9242 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 2008399242 

30.000,00 3.3.90.92.00 0100 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2008920100 

2.000,00 4.4.90.52.00 0100 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2008520100 

1.435.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
15.451.010.2.009 APRIMORAMENTO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PUBLICAATIVIDADE

40.000,00 3.3.90.30.00 0100 MATERIAL DE CONSUMO 2009300100 

30.000,00 3.3.90.36.00 0100 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 2009360100 

60.000,00 3.3.90.39.00 0100 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 2009390100 

8.000,00 4.4.90.52.00 0100 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2009520100 

2.000,00 4.4.90.52.00 9224 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2009529224 

140.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
15.122.002.2.010 COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS -

SECRETARIA DE  PLANEJ. E DESENV. INFRA ESTRUTURA
ATIVIDADE

1.500.000,00 3.1.90.11.00 0100 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 2010110100 

30.000,00 3.1.90.13.00 0100 OBRIGACOES PATRONAIS 2010130100 

1.000,00 3.1.90.92.00 0100 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2010920100 

50.000,00 3.1.90.94.00 0100 INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALH 2010940100 

2.000,00 3.3.90.14.00 0100 DIARIAS - CIVIL 2010140100 

130.000,00 3.3.90.30.00 0100 MATERIAL DE CONSUMO 2010300100 

5.000,00 3.3.90.36.00 0100 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 2010360100 

Página: 3 de 20

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1A909F6933A7408711A55CF25A8087C9



terça-feira, 21 de janeiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00650 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA DE VARZEA DA ROÇA
PRAÇA DA BANDEIRA  - CENTRO

CNPJ: 13.896.758/0001-00 - CEP: 44.635-000 - VARZEA DA ROCA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2020

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

320.000,00 3.3.90.39.00 0100 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 2010390100 

50.000,00 3.3.90.92.00 0100 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 20109201001 

20.000,00 4.4.90.52.00 0100 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2010520100 

2.000,00 4.5.90.61.00 0100 AQUISICAO DE IMOVEIS 2010610100 

2.110.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
17.512.010.2.011 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUAATIVIDADE

5.000,00 3.3.90.36.00 0100 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 2011360100 

25.000,00 3.3.90.36.00 9224 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 2011369224 

25.000,00 3.3.90.39.00 0100 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 2011390100 

500.000,00 4.4.90.51.00 9224 OBRAS E INSTALACOES 2011519224 

20.000,00 4.4.90.52.00 0100 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2011520100 

575.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
15.452.010.2.012 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DE CEMITÉRIOSATIVIDADE

6.000,00 3.3.90.30.00 0100 MATERIAL DE CONSUMO 2012300100 

6.000,00 3.3.90.36.00 0100 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 2012360100 

2.000,00 3.3.90.39.00 0100 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 2012390100 

1.000,00 4.4.90.51.00 0100 OBRAS E INSTALACOES 2012510100 

15.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
15.451.009.2.013 MANUTENÇÃO DE BENS DE USO COMUMATIVIDADE

55.000,00 3.3.90.30.00 0100 MATERIAL DE CONSUMO 2013300100 

350.000,00 3.3.90.39.00 0100 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 2013390100 

2.000,00 4.4.90.51.00 0100 OBRAS E INSTALACOES 2013510100 

350.000,00 4.4.90.51.00 9224 OBRAS E INSTALACOES 2013519224 

5.000,00 4.4.90.52.00 0100 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2013520100 

762.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
18.541.010.2.014  IMPLANTAÇÃO E MELHORIA DE SISTEMA PÚBLICO DE MANEJO DE

RESÍDUOS SÓLIDOS
ATIVIDADE

5.000,00 3.3.90.39.00 0100 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 2014390100 

5.000,00 4.4.90.51.00 0100 OBRAS E INSTALACOES 2014510100 

200.000,00 4.4.90.51.00 9224 OBRAS E INSTALACOES 2014519224 

70.000,00 4.4.90.61.00 0100 AQUSICAO DE IMOVEIS 2014610100 

280.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
15.451.009.2.015 CONST. AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DA REDE DE DRENAGEM E

ESGOTAMENTO SANITÁRIO
ATIVIDADE

15.000,00 3.3.90.30.00 0100 MATERIAL DE CONSUMO 2015300100 

9.000,00 3.3.90.30.00 9242 MATERIAL DE CONSUMO 2015309242 

12.000,00 3.3.90.36.00 0100 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 2015360100 

12.000,00 3.3.90.36.00 9242 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 2015369242 

12.000,00 3.3.90.39.00 0100 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 2015390100 

20.000,00 3.3.90.39.00 9242 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 2015399242 

10.000,00 4.4.90.51.00 0100 OBRAS E INSTALACOES 2015510100 

1.000.000,00 4.4.90.51.00 9224 OBRAS E INSTALACOES 2015519224 

1.090.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
15.451.009.2.050 REFORMA E MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOSATIVIDADE

25.000,00 3.3.90.39.00 0100 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 2050390100 

10.000,00 4.4.90.51.00 0100 OBRAS E INSTALACOES 2050510100 

5.000,00 4.4.90.52.00 0100 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2050520100 

15.000,00 4.4.90.52.00 9224 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2050529224 

55.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
26.782.009.2.055 AMPLIAÇÃO E MELHORIA DAS ESTRADAS VICINAISATIVIDADE

4.000,00 3.3.90.36.00 9242 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 2055369242 

10.000,00 3.3.90.39.00 0100 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 2055390100 

30.000,00 3.3.90.39.00 8216 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 2055398216 

400.000,00 3.3.90.39.00 9242 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 2055399242 

5.000,00 4.4.90.51.00 0100 OBRAS E INSTALACOES 2055510100 

Página: 4 de 20

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1A909F6933A7408711A55CF25A8087C9



terça-feira, 21 de janeiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00650 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA DE VARZEA DA ROÇA
PRAÇA DA BANDEIRA  - CENTRO

CNPJ: 13.896.758/0001-00 - CEP: 44.635-000 - VARZEA DA ROCA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2020

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

400.000,00 4.4.90.51.00 9224 OBRAS E INSTALACOES 2055519224 

1.000,00 4.4.90.51.00 9242 OBRAS E INSTALACOES 2055519242 

850.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

7.597.000,00 4.432.300,00 12.029.300,00 Total da Secretaria=

7.597.000,00 4.432.300,00 12.029.300,00 Total da Unidade=

Página: 5 de 20

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1A909F6933A7408711A55CF25A8087C9



terça-feira, 21 de janeiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00650 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA DE VARZEA DA ROÇA
PRAÇA DA BANDEIRA  - CENTRO

CNPJ: 13.896.758/0001-00 - CEP: 44.635-000 - VARZEA DA ROCA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2020

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

Secretaria: 020400 SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRIC. COM. INDUST. E MEIO AMBIENTE

Unidade: 020401 SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRIC. COM. INDUST. E MEIO AMBIENTE

17.511.007.1.003 AMPLIAÇÃO DO ABASTECIMENTO DE ÁGUA NA ZONA RURALPROJETO

5.000,00 3.3.90.36.00 0100 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 1003360100 

1.000,00 3.3.90.39.00 0100 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 1003390100 

5.000,00 4.4.90.51.00 0100 OBRAS E INSTALACOES 1003510100 

58.000,00 4.4.90.51.00 9224 OBRAS E INSTALACOES 1003519224 

2.000,00 4.4.90.52.00 9224 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1003529224 

71.000,00 Total da Ação (PROJETO)
18.541.007.1.004 AÇÕES DE PRESERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTEPROJETO

12.000,00 3.3.90.39.00 0100 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 1004390100 

15.000,00 4.4.90.51.00 0100 OBRAS E INSTALACOES 1004510100 

5.000,00 4.4.90.51.00 9224 OBRAS E INSTALACOES 1004519224 

3.000,00 4.4.90.52.00 9224 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1004529224 

35.000,00 Total da Ação (PROJETO)
20.608.007.1.029 AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADAPROJETO

650.000,00 4.4.90.52.00 9224 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1029529224 

650.000,00 Total da Ação (PROJETO)
20.605.007.2.016 FORTALEC. DA AGRICULT. FAMILIAR, PERI URBANA, VIVEIROS TELADOS,

TÍT. DE TERRA
ATIVIDADE

2.000,00 3.3.50.43.00 0100 SUBVENCOES SOCIAIS 2016430100 

5.000,00 3.3.90.30.00 0100 MATERIAL DE CONSUMO 2016300100 

2.000,00 3.3.90.36.00 0100 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 2016360100 

5.000,00 3.3.90.39.00 0100 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 2016390100 

7.000,00 4.4.90.51.00 9224 OBRAS E INSTALACOES 2016519224 

3.000,00 4.4.90.52.00 0100 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2016520100 

6.000,00 4.4.90.52.00 9224 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2016529224 

30.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
4.122.002.2.017 COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS -

SEC. DE AGRIC. COM. IND E M. AMBIENTE
ATIVIDADE

2.000,00 3.1.90.04.00 0100 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 2017040100 

350.000,00 3.1.90.11.00 0100 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 2017110100 

20.000,00 3.1.90.13.00 0100 OBRIGACOES PATRONAIS 2017130100 

3.000,00 3.1.90.93.00 0100 INDENIZACOES E RESTITUICOES 2017930100 

3.000,00 3.1.90.94.00 0100 INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALH 2017940100 

3.000,00 3.3.90.14.00 0100 DIARIAS - CIVIL 2017140100 

50.000,00 3.3.90.27.00 0100 ENC. H. AVAIS, GAR. SEG. SIMILARES 2017270100 

20.000,00 3.3.90.30.00 0100 MATERIAL DE CONSUMO 2017300100 

10.000,00 3.3.90.32.00 0100 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 2017320100 

6.000,00 3.3.90.36.00 0100 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 2017360100 

65.000,00 3.3.90.39.00 0100 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 2017390100 

25.000,00 3.3.90.92.00 0100 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2017920100 

1.000,00 4.4.90.51.00 0100 OBRAS E INSTALACOES 2017510100 

25.000,00 4.4.90.52.00 0100 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2017520100 

2.000,00 4.5.90.61.00 0100 AQUISICAO DE IMOVEIS 2017610100 

585.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
20.605.007.2.019 RECUPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DE MERCADOS E CENTRO DE

ABASTECIMENTO
ATIVIDADE

5.000,00 3.3.90.30.00 0100 MATERIAL DE CONSUMO 2019300100 

12.000,00 3.3.90.36.00 0100 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 2019360100 

16.000,00 3.3.90.39.00 0100 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 2019390100 

16.000,00 4.4.90.51.00 0100 OBRAS E INSTALACOES 2019510100 

950.000,00 4.4.90.51.00 9224 OBRAS E INSTALACOES 2019519224 

20.000,00 4.4.90.52.00 0100 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2019520100 

6.000,00 4.4.90.52.00 9224 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2019529224 

1.025.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

Página: 6 de 20

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1A909F6933A7408711A55CF25A8087C9



terça-feira, 21 de janeiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00650 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA DE VARZEA DA ROÇA
PRAÇA DA BANDEIRA  - CENTRO

CNPJ: 13.896.758/0001-00 - CEP: 44.635-000 - VARZEA DA ROCA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2020

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

18.541.007.2.020 PROMOÇÃO DE AÇÕES DE PRESERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTEATIVIDADE

30.000,00 3.3.90.30.00 0100 MATERIAL DE CONSUMO 2020300100 

5.000,00 3.3.90.36.00 0100 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 2020360100 

36.000,00 3.3.90.39.00 0100 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 2020390100 

71.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
23.691.009.2.076 IMPLANTAÇÃO DO CENTRO DO EMPREENDEDORISMO NA SEDE DO

MUNICÍPIO
ATIVIDADE

10.000,00 3.3.90.30.00 0100 MATERIAL DE CONSUMO 2076300100 

50.000,00 3.3.90.39.00 9224 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 2076399224 

60.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

1.771.000,00 756.000,00 2.527.000,00 Total da Secretaria=

Unidade: 020402 FUNDO MUNICIPAL DE APOIO À AGRICULTURA FAMILIAR

20.122.007.2.075 COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS -
FUMAF

ATIVIDADE

5.000,00 3.1.90.04.00 0100 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 2075040100 

2.000,00 3.3.90.14.00 0100 DIARIAS - CIVIL 2075140100 

10.000,00 3.3.90.30.00 0100 MATERIAL DE CONSUMO 2075300100 

5.000,00 3.3.90.36.00 0100 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 2075360100 

18.000,00 3.3.90.39.00 0100 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 2075390100 

10.000,00 4.4.90.52.00 0100 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2075520100 

50.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

50.000,00 50.000,00 Total da Secretaria=

1.821.000,00 756.000,00 2.577.000,00 Total da Unidade=

Página: 7 de 20

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1A909F6933A7408711A55CF25A8087C9



terça-feira, 21 de janeiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00650 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA DE VARZEA DA ROÇA
PRAÇA DA BANDEIRA  - CENTRO

CNPJ: 13.896.758/0001-00 - CEP: 44.635-000 - VARZEA DA ROCA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2020

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

Secretaria: 020500 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Unidade: 020501 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

4.122.002.2.021 COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS -
FAZENDA

ATIVIDADE

260.000,00 3.1.90.11.00 0100 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 2021110100 

90.000,00 3.1.90.13.00 0100 OBRIGACOES PATRONAIS 2021130100 

2.000,00 3.1.90.92.00 0100 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2021920100 

12.000,00 3.1.90.94.00 0100 INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALH 2021940100 

5.000,00 3.3.90.14.00 0100 DIARIAS - CIVIL 2021140100 

15.000,00 3.3.90.30.00 0100 MATERIAL DE CONSUMO 2021300100 

1.000,00 3.3.90.30.00 8230 MATERIAL DE CONSUMO 2021308230 

100.000,00 3.3.90.35.00 0100 SERVICOS DE CONSULTORIA 2021350100 

4.000,00 3.3.90.36.00 0100 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 2021360100 

500.000,00 3.3.90.39.00 0100 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 2021390100 

6.000,00 3.3.90.92.00 0100 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 20219201001 

15.000,00 4.4.90.52.00 0100 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2021520100 

10.000,00 4.4.90.52.00 0292 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2021520292 

1.020.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

1.020.000,00 1.020.000,00 Total da Secretaria=

1.020.000,00 1.020.000,00 Total da Unidade=

Página: 8 de 20

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1A909F6933A7408711A55CF25A8087C9



terça-feira, 21 de janeiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00650 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA DE VARZEA DA ROÇA
PRAÇA DA BANDEIRA  - CENTRO

CNPJ: 13.896.758/0001-00 - CEP: 44.635-000 - VARZEA DA ROCA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2020

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

Secretaria: 020600 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA ESPORTE E TURISMO

Unidade: 020600 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA ESPORTE E TURISMO

12.361.011.1.009 AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE BIBLIOTECA MUNICIPALPROJETO

7.000,00 3.3.90.30.00 0100 MATERIAL DE CONSUMO 1009300100 

6.000,00 3.3.90.36.00 0100 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 1009360100 

6.000,00 3.3.90.39.00 0100 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 1009390100 

6.000,00 4.4.90.51.00 0100 OBRAS E INSTALACOES 1009510100 

25.000,00 Total da Ação (PROJETO)
27.812.004.1.012 CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE QUADRAS POLIESPORTIVASPROJETO

15.000,00 3.3.90.36.00 0100 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 1012360100 

70.000,00 3.3.90.39.00 0100 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 1012390100 

800.000,00 4.4.90.51.00 9224 OBRAS E INSTALACOES 1012519224 

5.000,00 4.5.90.61.00 0100 AQUISICAO DE IMOVEIS 1012610100 

890.000,00 Total da Ação (PROJETO)
13.392.011.1.013 CONSTRUÇÃO DE CENTRO CULTURALPROJETO

10.000,00 4.4.90.51.00 0100 OBRAS E INSTALACOES 1013510100 

12.000,00 4.4.90.51.00 9224 OBRAS E INSTALACOES 1013519224 

5.000,00 4.4.90.52.00 9224 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1013529224 

3.000,00 4.5.90.61.00 0100 AQUISICAO DE IMOVEIS 1013610100 

30.000,00 Total da Ação (PROJETO)
27.812.004.1.014 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS

ESPORTIVOS
PROJETO

4.000,00 4.4.90.51.00 0100 OBRAS E INSTALACOES 1014510100 

57.000,00 4.4.90.51.00 9224 OBRAS E INSTALACOES 1014519224 

1.000,00 4.5.90.61.00 0100 AQUISICAO DE IMOVEIS 1014610100 

62.000,00 Total da Ação (PROJETO)
13.392.011.2.044 PROMOÇÃO E REALIZAÇÃO DE EVENTOS E DIFUSÃO CULTURALATIVIDADE

10.000,00 3.3.90.36.00 0100 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 2044360100 

10.000,00 3.3.90.36.00 8210 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 2044368210 

430.000,00 3.3.90.39.00 0100 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 2044390100 

1.000,00 3.3.90.39.00 8210 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 2044398210 

50.000,00 3.3.90.39.00 9224 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 2044399224 

1.000,00 3.3.90.92.00 0100 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2044920100 

502.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
4.122.011.2.045 COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS -

CULTURA, ESPORTE E TURISMO
ATIVIDADE

40.000,00 3.1.90.11.00 0100 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 2045110100 

5.000,00 3.1.90.13.00 0100 OBRIGACOES PATRONAIS 2045130100 

15.000,00 3.3.50.43.00 0100 SUBVENCOES SOCIAIS 2045430100 

6.000,00 3.3.90.14.00 0100 DIARIAS - CIVIL 2045140100 

50.000,00 3.3.90.30.00 0100 MATERIAL DE CONSUMO 2045300100 

3.000,00 3.3.90.31.00 0100 PREMIACOES CULT. ART. CIENT. DESPOR 2045310100 

25.000,00 3.3.90.32.00 0100 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 2045320100 

6.000,00 3.3.90.33.00 0100 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 2045330100 

2.000,00 3.3.90.36.00 0100 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 2045360100 

25.000,00 3.3.90.39.00 0100 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 2045390100 

6.000,00 3.3.90.48.00 0100 OUTROS AUX. FINANCEIROS P. FISICAS 2045480100 

12.000,00 4.4.90.52.00 0100 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2045520100 

195.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
13.392.011.2.077 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DA FANFARRA MUNICIPALATIVIDADE

20.000,00 3.3.90.39.00 0100 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 2077390100 

10.000,00 4.4.90.52.00 0100 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2077520100 

30.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
27.812.004.2.079 APOIO E INCENTIVO AO ESPORTE AMADORATIVIDADE

10.000,00 3.3.50.43.00 0100 SUBVENCOES SOCIAIS 2079430100 

Página: 9 de 20

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1A909F6933A7408711A55CF25A8087C9



terça-feira, 21 de janeiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00650 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA DE VARZEA DA ROÇA
PRAÇA DA BANDEIRA  - CENTRO

CNPJ: 13.896.758/0001-00 - CEP: 44.635-000 - VARZEA DA ROCA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2020

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

5.000,00 3.3.90.30.00 0100 MATERIAL DE CONSUMO 2079300100 

5.000,00 3.3.90.31.00 0100 PREMIACOES CULT. ART. CIENT. DESPOR 2079310100 

1.000,00 3.3.90.36.00 0100 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 2079360100 

5.000,00 3.3.90.39.00 0100 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 2079390100 

26.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

753.000,00 1.007.000,00 1.760.000,00 Total da Secretaria=

Unidade: 020601 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12.368.003.1.006 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARESPROJETO

5.000,00 3.3.90.39.00 7101 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 1006397101 

5.000,00 4.4.90.51.00 7101 OBRAS E INSTALACOES 1006517101 

120.000,00 4.4.90.51.00 9204 OBRAS E INSTALACOES 1006519204 

2.000.000,00 4.4.90.51.00 9215 OBRAS E INSTALACOES 1006519215 

50.000,00 4.4.90.51.00 9219 OBRAS E INSTALACOES 1006519219 

1.000,00 4.4.90.52.00 7101 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1006527101 

1.000,00 4.5.90.61.00 7101 AQUISICAO DE IMOVEIS 1006617101 

2.182.000,00 Total da Ação (PROJETO)
12.361.003.1.008 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DA CASA DO ESTUDANTEPROJETO

40.000,00 3.3.90.30.00 7101 MATERIAL DE CONSUMO 1008307101 

10.000,00 3.3.90.36.00 7101 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 1008367101 

5.000,00 3.3.90.39.00 7101 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 1008397101 

5.000,00 4.4.90.52.00 7101 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1008527101 

60.000,00 Total da Ação (PROJETO)
12.368.003.1.031 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE QUADRAS POLIESPORTIVAS ESCOLARESPROJETO

5.000,00 3.3.90.39.00 7101 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 1031397101 

10.000,00 4.4.90.51.00 7101 OBRAS E INSTALACOES 1031517101 

185.000,00 4.4.90.51.00 9215 OBRAS E INSTALACOES 1031519215 

200.000,00 Total da Ação (PROJETO)
12.368.003.2.037 COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS -

SEC. EDUCAÇÃO
ATIVIDADE

200.000,00 3.1.90.11.00 7101 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 2037117101 

25.000,00 3.1.90.13.00 7101 OBRIGACOES PATRONAIS 2037137101 

987,00 3.1.90.92.00 7101 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2037927101 

5.000,00 3.1.90.94.00 7101 INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALH 2037947101 

12.000,00 3.3.90.14.00 7101 DIARIAS - CIVIL 2037147101 

295.000,00 3.3.90.30.00 7101 MATERIAL DE CONSUMO 2037307101 

1.000,00 3.3.90.32.00 7101 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 2037327101 

80.000,00 3.3.90.36.00 7101 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 2037367101 

145.000,00 3.3.90.39.00 7101 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 2037397101 

5.000,00 3.3.90.39.00 9222 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 2037399222 

10.000,00 3.3.90.92.00 7101 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 20379271011 

12.000,00 4.4.90.52.00 7101 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2037527101 

790.987,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
12.361.003.2.039 AMPLIAÇÃO E MELHORIA DO TRANSPORTE ESCOLARATIVIDADE

120.000,00 3.3.90.30.00 7101 MATERIAL DE CONSUMO 2039307101 

5.000,00 3.3.90.30.00 9204 MATERIAL DE CONSUMO 2039309204 

5.000,00 3.3.90.36.00 7101 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 2039367101 

5.000,00 3.3.90.36.00 9204 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 2039369204 

185.000,00 3.3.90.36.00 9219 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 2039369219 

60.000,00 3.3.90.36.00 9215 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 2039369215 

30.000,00 3.3.90.39.00 7101 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 2039397101 

250.000,00 3.3.90.39.00 9204 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 2039399204 

1.500.000,00 3.3.90.39.00 9219 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 2039399219 

200.000,00 3.3.90.39.00 9215 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 2039399215 

460.000,00 4.4.90.52.00 9215 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2039529215 

Página: 10 de 20

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1A909F6933A7408711A55CF25A8087C9



terça-feira, 21 de janeiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00650 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA DE VARZEA DA ROÇA
PRAÇA DA BANDEIRA  - CENTRO

CNPJ: 13.896.758/0001-00 - CEP: 44.635-000 - VARZEA DA ROCA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2020

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

2.820.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
12.361.003.2.040 AMPLIAÇÃO DO ACESSO A MERENDA ESCOLARATIVIDADE

50.000,00 3.3.90.30.00 7101 MATERIAL DE CONSUMO 2040307101 

100.000,00 3.3.90.30.00 9204 MATERIAL DE CONSUMO 2040309204 

400.000,00 3.3.90.30.00 9215 MATERIAL DE CONSUMO 2040309215 

550.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
12.368.003.2.041 MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃOATIVIDADE

2.000,00 3.3.90.30.00 7101 MATERIAL DE CONSUMO 2041307101 

3.000,00 3.3.90.36.00 7101 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 2041367101 

3.000,00 3.3.90.39.00 7101 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 2041397101 

8.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
12.368.003.2.042 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDEB 60%ATIVIDADE

7.000.000,00 3.1.90.11.00 9218 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 2042119218 

1.000.000,00 3.1.90.13.00 9218 OBRIGACOES PATRONAIS 2042139218 

200.000,00 3.1.90.94.00 9218 INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALH 2042949218 

8.200.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
12.368.003.2.043 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDEB 40%ATIVIDADE

1.600.000,00 3.1.90.11.00 9219 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 2043119219 

322.000,00 3.1.90.13.00 9219 OBRIGACOES PATRONAIS 2043139219 

100.000,00 3.1.90.94.00 9219 INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALH 2043949219 

100.000,00 3.3.90.30.00 9219 MATERIAL DE CONSUMO 2043309219 

25.000,00 3.3.90.39.00 9219 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 2043399219 

100.000,00 4.4.90.51.00 9219 OBRAS E INSTALACOES 2043519219 

50.000,00 4.4.90.52.00 9219 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2043529219 

2.297.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
12.368.003.2.047 REFORMA, MANUTENÇÃO E EQUIPAMENTO DE UNIDADES ESCOLARESATIVIDADE

80.000,00 3.3.90.30.00 7101 MATERIAL DE CONSUMO 2047307101 

20.000,00 3.3.90.30.00 9215 MATERIAL DE CONSUMO 2047309215 

3.000,00 3.3.90.36.00 7101 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 2047367101 

150.000,00 3.3.90.39.00 7101 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 2047397101 

200.000,00 3.3.90.39.00 9219 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 2047399219 

1.000,00 3.3.90.93.00 9215 INDENIZACOES E RESTITUICOES 2047939215 

450.000,00 4.4.90.51.00 7101 OBRAS E INSTALACOES 2047517101 

10.000,00 4.4.90.51.00 9204 OBRAS E INSTALACOES 2047519204 

68.000,00 4.4.90.51.00 9219 OBRAS E INSTALACOES 2047519219 

10.000,00 4.4.90.52.00 7101 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2047527101 

992.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
12.367.003.2.049 PROMOÇÃO DA EDUCAÇÃO INCLUSIVA - EDUCAÇÃO ESPECIALATIVIDADE

5.000,00 3.3.90.30.00 7101 MATERIAL DE CONSUMO 2049307101 

3.000,00 3.3.90.36.00 7101 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 2049367101 

10.000,00 3.3.90.39.00 7101 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 2049397101 

12.000,00 4.4.90.52.00 7101 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2049527101 

30.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
12.368.003.2.080 REFORMA E MANUTENÇÃO DA SEDE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃOATIVIDADE

20.000,00 3.3.90.39.00 7101 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 2080397101 

20.000,00 4.4.90.51.00 7101 OBRAS E INSTALACOES 2080517101 

10.000,00 4.4.90.52.00 7101 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2080527101 

50.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

15.737.987,00 2.442.000,00 18.179.987,00 Total da Secretaria=

16.490.987,00 3.449.000,00 19.939.987,00 Total da Unidade=

Página: 11 de 20

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1A909F6933A7408711A55CF25A8087C9



terça-feira, 21 de janeiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00650 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA DE VARZEA DA ROÇA
PRAÇA DA BANDEIRA  - CENTRO

CNPJ: 13.896.758/0001-00 - CEP: 44.635-000 - VARZEA DA ROCA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2020

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

Secretaria: 99999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Unidade: 999999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

99.999.999.9.999 RESERVA DE CONTINGÊNCIAOPERAÇÕES ESPECIAIS

60.000,00 9.9.99.99.00 0100 RESERVA DE CONTIGENCIA 9999990100 

60.000,00 Total da Ação (OPERAÇÕES ESPECIAIS)

60.000,00 60.000,00 Total da Secretaria=

60.000,00 60.000,00 Total da Unidade=

Página: 12 de 20

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1A909F6933A7408711A55CF25A8087C9



terça-feira, 21 de janeiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00650 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA DE VARZEA DA ROÇA
PRAÇA DA BANDEIRA  - CENTRO

CNPJ: 13.896.758/0001-00 - CEP: 44.635-000 - VARZEA DA ROCA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2020

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

Secretaria: 888888 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

Unidade: 888888 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

28.843.888.2.022 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO - AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA MUNICIPALOPERAÇÕES ESPECIAIS

14.000,00 3.1.90.91.00 0100 SENTENÇAS JUDICIAIS 2022910100 

30.000,00 3.2.90.21.00 0100 JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO 2022210100 

30.000,00 3.3.90.91.00 0100 SENTENCAS JUDICIAIS 20229101001 

600.000,00 4.6.90.71.00 0100 PRINCIPAL DIV. CONTRATUAL RESGATADO 2022710100 

674.000,00 Total da Ação (OPERAÇÕES ESPECIAIS)
28.122.888.2.028 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO - PASEPATIVIDADE

250.000,00 3.3.90.47.00 0100 OBRIGACOES TRIBUT. E CONTRIBUTIVAS 2028470100 

2.000,00 3.3.90.47.00 8216 OBRIGACOES TRIBUT. E CONTRIBUTIVAS 2028478216 

3.000,00 3.3.90.47.00 9242 OBRIGACOES TRIBUT. E CONTRIBUTIVAS 2028479242 

255.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

255.000,00 674.000,00 929.000,00 Total da Secretaria=

255.000,00 674.000,00 929.000,00 Total da Unidade=

30.386.987,00 734.000,00 8.637.300,00 39.758.287,00 Total do Órgão=

Página: 13 de 20

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1A909F6933A7408711A55CF25A8087C9



terça-feira, 21 de janeiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00650 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA DE VARZEA DA ROÇA
PRAÇA DA BANDEIRA  - CENTRO

CNPJ: 13.896.758/0001-00 - CEP: 44.635-000 - VARZEA DA ROCA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2020

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

Órgão: 3 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE VARZEA DO ROÇA

Secretaria: 020700 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Unidade: 020701 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FUNSAUDE

10.301.005.2.023 COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS -
FUNSAÚDE

ATIVIDADE

1.400.000,00 3.1.90.11.00 6102 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 2023116102 

95.000,00 3.1.90.13.00 6102 OBRIGACOES PATRONAIS 2023136102 

3.000,00 3.1.90.92.00 6102 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 20239261021 

6.000,00 3.1.90.94.00 6102 INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALH 2023946102 

40.000,00 3.3.90.14.00 6102 DIARIAS - CIVIL 2023146102 

100.000,00 3.3.90.30.00 6102 MATERIAL DE CONSUMO 2023306102 

80.000,00 3.3.90.35.00 6102 SERVICOS DE CONSULTORIA 2023356102 

23.000,00 3.3.90.36.00 6102 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 2023366102 

300.000,00 3.3.90.39.00 6102 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 2023396102 

120.000,00 3.3.90.39.00 9214 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 2023399214 

120.000,00 3.3.90.48.00 6102 OUTROS AUX. FINANCEIROS P. FISICAS 2023486102 

10.000,00 3.3.90.92.00 6102 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2023926102 

5.000,00 4.4.90.51.00 6102 OBRAS E INSTALACOES 2023516102 

8.000,00 4.4.90.52.00 6102 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2023526102 

2.310.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.301.005.2.024 GERENCIAMENTO E AMPLIAÇÃO DAS AÇÕES DOS AGENTES

COMUNITARIOS DE SAÚDE-ACS
ATIVIDADE

400.000,00 3.1.90.11.00 9214 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 2024119214 

50.000,00 3.1.90.13.00 9214 OBRIGACOES PATRONAIS 2024139214 

1.000,00 3.3.90.14.00 9214 DIARIAS - CIVIL 2024149214 

5.000,00 3.3.90.30.00 9214 MATERIAL DE CONSUMO 2024309214 

5.000,00 3.3.90.39.00 9214 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 2024399214 

1.000,00 4.4.90.52.00 9214 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2024529214 

462.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.303.005.2.029 GERENCIAMENTO DO PROGRAMA DE ASSIST. FARMACÊUTICA BÁSICAATIVIDADE

20.000,00 3.3.90.30.00 6102 MATERIAL DE CONSUMO 2029306102 

50.000,00 3.3.90.30.00 9214 MATERIAL DE CONSUMO 2029309214 

35.000,00 4.4.90.51.00 9214 OBRAS E INSTALACOES 2029519214 

15.000,00 4.4.90.52.00 9214 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2029529214 

120.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.301.005.2.048 GERENCIAMENTO E AMPLIAÇÃO DAS AÇÕES DE TRATAMENTO FORA DO

MUNICÍPIO
ATIVIDADE

4.000,00 3.3.90.30.00 6102 MATERIAL DE CONSUMO 2048306102 

6.000,00 3.3.90.33.00 6102 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 2048336102 

15.000,00 3.3.90.39.00 6102 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 2048396102 

60.000,00 3.3.90.48.00 9214 OUTROS AUX. FINANCEIROS P. FISICAS 2048489214 

85.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.302.005.2.051 REFORMA, MANUTENÇÃO E EQUIPAMENTO DAS UNIDADES DE SAÚDEATIVIDADE

20.000,00 3.3.90.39.00 6102 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 2051396102 

60.000,00 4.4.90.51.00 6102 OBRAS E INSTALACOES 2051516102 

100.000,00 4.4.90.51.00 9223 OBRAS E INSTALACOES 2051519223 

100.000,00 4.4.90.52.00 6102 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2051526102 

90.000,00 4.4.90.92.00 9214 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2051929214 

370.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.302.005.2.052 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDEATIVIDADE

3.000,00 3.3.90.30.00 6102 MATERIAL DE CONSUMO 2052306102 

3.000,00 3.3.90.33.00 6102 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 2052336102 

4.000,00 3.3.90.36.00 6102 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 2052366102 

10.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.305.005.2.053 GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE (SANITÁRIA E

EPIDEMIOLÓGICA)
ATIVIDADE

Página: 14 de 20

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1A909F6933A7408711A55CF25A8087C9



terça-feira, 21 de janeiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00650 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA DE VARZEA DA ROÇA
PRAÇA DA BANDEIRA  - CENTRO

CNPJ: 13.896.758/0001-00 - CEP: 44.635-000 - VARZEA DA ROCA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2020

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

40.000,00 3.1.90.04.00 9214 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 2053049214 

200.000,00 3.1.90.11.00 9214 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 2053119214 

20.000,00 3.1.90.13.00 9214 OBRIGACOES PATRONAIS 2053139214 

6.000,00 3.1.90.94.00 9214 INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALH 2053949214 

10.000,00 3.3.90.14.00 9214 DIARIAS - CIVIL 2053149214 

2.000,00 3.3.90.30.00 6102 MATERIAL DE CONSUMO 2053306102 

6.000,00 3.3.90.30.00 9214 MATERIAL DE CONSUMO 2053309214 

25.000,00 3.3.90.36.00 6102 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 2053366102 

40.000,00 3.3.90.36.00 9214 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 2053369214 

5.000,00 3.3.90.39.00 9214 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 2053399214 

36.000,00 4.4.90.52.00 9214 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2053529214 

390.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.301.005.2.060 GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA -

PAB
ATIVIDADE

500.000,00 3.1.90.11.00 9214 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 2060119214 

1.000,00 3.1.90.13.00 9214 OBRIGACOES PATRONAIS 2060139214 

20.000,00 3.1.90.94.00 6102 INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALH 2060946102 

1.000,00 3.1.90.94.00 9214 INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALH 2060949214 

20.000,00 3.3.90.14.00 9214 DIARIAS - CIVIL 2060149214 

500.000,00 3.3.90.30.00 9214 MATERIAL DE CONSUMO 2060309214 

1.000,00 3.3.90.36.00 6102 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 2060366102 

700.000,00 3.3.90.36.00 9214 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 2060369214 

200.000,00 3.3.90.39.00 9214 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 2060399214 

10.000,00 3.3.90.92.00 9214 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2060929214 

200.000,00 4.4.90.52.00 9214 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2060529214 

2.153.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.302.005.2.071 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MACATIVIDADE

5.000,00 3.1.90.11.00 6102 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 2071116102 

1.000,00 3.1.90.11.00 9214 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 2071119214 

1.000,00 3.1.90.13.00 6102 OBRIGACOES PATRONAIS 2071136102 

4.813,00 3.1.90.13.00 9214 OBRIGACOES PATRONAIS 2071139214 

3.000,00 3.1.90.94.00 6102 INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALH 2071946102 

5.000,00 3.1.90.94.00 9214 INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALH 2071949214 

75.000,00 3.3.90.14.00 6102 DIARIAS - CIVIL 2071146102 

450.000,00 3.3.90.30.00 6102 MATERIAL DE CONSUMO 2071306102 

15.000,00 3.3.90.30.00 9214 MATERIAL DE CONSUMO 2071309214 

1.000.000,00 3.3.90.36.00 6102 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 2071366102 

400.000,00 3.3.90.36.00 9214 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 2071369214 

250.000,00 3.3.90.39.00 6102 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 2071396102 

80.000,00 3.3.90.39.00 9214 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 2071399214 

60.000,00 4.4.90.52.00 6102 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2071526102 

200.000,00 4.4.90.52.00 9214 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2071529214 

2.549.813,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.301.005.2.072 NÚCLEO DE APOIA À SAÚDE DA FAMÍLIAATIVIDADE

1.000,00 3.1.90.11.00 9214 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 2072119214 

2.000,00 3.1.90.13.00 9214 OBRIGACOES PATRONAIS 2072139214 

10.000,00 3.1.90.94.00 9214 INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALH 2072949214 

6.000,00 3.3.90.14.00 9214 DIARIAS - CIVIL 2072149214 

1.000,00 3.3.90.30.00 9214 MATERIAL DE CONSUMO 2072309214 

240.000,00 3.3.90.36.00 9214 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 2072369214 

1.000,00 3.3.90.39.00 9214 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 2072399214 

10.000,00 4.4.90.52.00 9214 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2072529214 

271.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.302.015.2.078 MANUTENÇÃO DO CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDEATIVIDADE

190.620,00 3.1.71.70.00 6102 Rateio pela Participação em Consórcio Público 2078706102 

127.080,00 3.3.71.70.00 6102 Rateio pela Participação em Consórcio Público 20787061021 

Página: 15 de 20

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1A909F6933A7408711A55CF25A8087C9



terça-feira, 21 de janeiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00650 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 031

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA DE VARZEA DA ROÇA
PRAÇA DA BANDEIRA  - CENTRO

CNPJ: 13.896.758/0001-00 - CEP: 44.635-000 - VARZEA DA ROCA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2020

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

5.000,00 3.3.93.39.00 6102 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2078396102 

20.000,00 4.4.93.51.00 6102 Obras e Instalações 2078516102 

342.700,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.302.005.2.081 ESTRATEGIA DE SAÚDE DA FAMÍLIA - ESFATIVIDADE

400.000,00 3.1.90.11.00 9214 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 2081119214 

1.000,00 3.1.90.13.00 9214 OBRIGACOES PATRONAIS 2081139214 

24.000,00 3.3.90.30.00 9214 MATERIAL DE CONSUMO 2081309214 

20.000,00 3.3.90.39.00 9214 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 2081399214 

5.000,00 4.4.90.52.00 9214 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2081529214 

450.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.302.005.2.082 ESTRATEGIA DE SAÚDE BUCAL - ESBATIVIDADE

230.000,00 3.1.90.11.00 9214 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 2082119214 

1.000,00 3.1.90.13.00 9214 OBRIGACOES PATRONAIS 2082139214 

10.000,00 3.3.90.30.00 9214 MATERIAL DE CONSUMO 2082309214 

4.000,00 3.3.90.39.00 9214 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 2082399214 

5.000,00 4.4.90.52.00 9214 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2082529214 

250.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

9.763.513,00 9.763.513,00 Total da Secretaria=

9.763.513,00 9.763.513,00 Total da Unidade=

9.763.513,00 9.763.513,00 Total do Órgão=

Página: 16 de 20

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1A909F6933A7408711A55CF25A8087C9



terça-feira, 21 de janeiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00650 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 032

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA DE VARZEA DA ROÇA
PRAÇA DA BANDEIRA  - CENTRO

CNPJ: 13.896.758/0001-00 - CEP: 44.635-000 - VARZEA DA ROCA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2020

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

Órgão: 4 FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL DE VARZEA DO ROÇA

Secretaria: 020800 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL

Unidade: 020801 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL

16.482.008.1.010 CONSTRUÇÃO DE CASAS POPULARES E MELHORIAS HABITACIONAISPROJETO

15.000,00 3.3.90.39.00 0100 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 1010390100 

13.000,00 4.4.90.51.00 0100 OBRAS E INSTALACOES 1010510100 

12.000,00 4.4.90.51.00 9224 OBRAS E INSTALACOES 1010519224 

40.000,00 Total da Ação (PROJETO)
8.244.006.2.031 COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS -

SOCIAL
ATIVIDADE

20.000,00 3.1.90.04.00 0100 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 2031040100 

10.000,00 3.1.90.11.00 0100 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 2031110100 

6.000,00 3.1.90.13.00 0100 OBRIGACOES PATRONAIS 2031130100 

5.000,00 3.1.90.92.00 0100 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2031920100 

5.000,00 3.1.90.94.00 0100 INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALH 2031940100 

2.000,00 3.3.50.43.00 0100 SUBVENCOES SOCIAIS 2031430100 

5.000,00 3.3.90.14.00 0100 DIARIAS - CIVIL 2031140100 

40.000,00 3.3.90.30.00 0100 MATERIAL DE CONSUMO 2031300100 

10.000,00 3.3.90.32.00 0100 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 2031320100 

2.000,00 3.3.90.33.00 0100 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 2031330100 

85.000,00 3.3.90.35.00 0100 SERVICOS DE CONSULTORIA 2031350100 

20.000,00 3.3.90.36.00 0100 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 2031360100 

50.000,00 3.3.90.39.00 0100 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 2031390100 

2.000,00 3.3.90.48.00 0100 OUTROS AUX. FINANCEIROS P. FISICAS 2031480100 

10.000,00 3.3.90.92.00 0100 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 20319201001 

3.000,00 4.4.90.52.00 0100 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2031520100 

275.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
8.244.006.2.036 GESTÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALATIVIDADE

2.000,00 3.3.90.30.00 0100 MATERIAL DE CONSUMO 2036300100 

1.000,00 3.3.90.30.00 9229 MATERIAL DE CONSUMO 2036309229 

1.000,00 3.3.90.36.00 0100 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 2036360100 

1.000,00 3.3.90.36.00 9229 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 2036369229 

2.000,00 3.3.90.39.00 0100 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 2036390100 

1.000,00 3.3.90.39.00 9229 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 2036399229 

3.000,00 4.4.90.52.00 0100 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2036520100 

1.000,00 4.4.90.52.00 9229 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2036529229 

12.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

287.000,00 40.000,00 327.000,00 Total da Secretaria=

Unidade: 020802 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIAL SOCIAL

8.241.006.1.007 CONST. AMPL. E RECUPERAÇÃO DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA DO IDOSOPROJETO

5.000,00 3.3.90.39.00 0100 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 1007390100 

8.000,00 4.4.90.51.00 0100 OBRAS E INSTALACOES 1007510100 

4.000,00 4.4.90.51.00 9224 OBRAS E INSTALACOES 1007519224 

17.000,00 Total da Ação (PROJETO)
8.244.006.2.032 AÇÕES DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - PSBATIVIDADE

20.000,00 3.1.90.04.00 9229 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 2032049229 

1.000,00 3.1.90.11.00 0100 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 2032110100 

100.000,00 3.1.90.11.00 9229 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 2032119229 

6.000,00 3.1.90.13.00 9229 OBRIGACOES PATRONAIS 2032139229 

5.000,00 3.1.90.94.00 0100 INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALH 2032940100 

5.000,00 3.1.90.94.00 9229 INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALH 2032949229 

3.000,00 3.3.90.14.00 9229 DIARIAS - CIVIL 2032149229 

5.000,00 3.3.90.30.00 0100 MATERIAL DE CONSUMO 2032300100 

10.000,00 3.3.90.30.00 8228 MATERIAL DE CONSUMO 2032308228 

50.000,00 3.3.90.30.00 9229 MATERIAL DE CONSUMO 2032309229 

Página: 17 de 20

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1A909F6933A7408711A55CF25A8087C9



terça-feira, 21 de janeiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00650 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 033

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA DE VARZEA DA ROÇA
PRAÇA DA BANDEIRA  - CENTRO

CNPJ: 13.896.758/0001-00 - CEP: 44.635-000 - VARZEA DA ROCA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2020

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

3.000,00 3.3.90.36.00 0100 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 2032360100 

15.000,00 3.3.90.36.00 8228 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 2032368228 

45.000,00 3.3.90.36.00 9229 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 2032369229 

45.000,00 3.3.90.39.00 0100 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 2032390100 

80.000,00 3.3.90.39.00 9229 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 2032399229 

35.000,00 4.4.90.51.00 9224 OBRAS E INSTALACOES 2032519224 

12.000,00 4.4.90.52.00 0100 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2032520100 

30.000,00 4.4.90.52.00 9229 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2032529229 

470.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
8.244.006.2.034 MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA

SOCIAL
ATIVIDADE

280.000,00 3.1.90.11.00 0100 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 2034110100 

25.000,00 3.1.90.13.00 0100 OBRIGACOES PATRONAIS 2034130100 

4.000,00 3.1.90.94.00 0100 INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALH 2034940100 

12.000,00 3.3.90.14.00 0100 DIARIAS - CIVIL 2034140100 

20.000,00 3.3.90.30.00 0100 MATERIAL DE CONSUMO 2034300100 

2.000,00 3.3.90.30.00 9224 MATERIAL DE CONSUMO 2034309224 

40.000,00 3.3.90.32.00 0100 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 2034320100 

2.000,00 3.3.90.32.00 9224 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 2034329224 

45.000,00 3.3.90.36.00 0100 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 2034360100 

2.000,00 3.3.90.36.00 9224 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 2034369224 

12.000,00 3.3.90.39.00 0100 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 2034390100 

2.000,00 3.3.90.39.00 9224 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 2034399224 

2.000,00 3.3.90.48.00 0100 OUTROS AUX. FINANCEIROS P. FISICAS 2034480100 

12.000,00 4.4.90.52.00 0100 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2034520100 

460.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
8.244.006.2.038 ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA - IGD SUASATIVIDADE

4.000,00 3.1.90.11.00 9229 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 2038119229 

3.000,00 3.1.90.94.00 9229 INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALH 2038949229 

1.000,00 3.3.90.14.00 9229 DIARIAS - CIVIL 2038149229 

80.000,00 3.3.90.30.00 9229 MATERIAL DE CONSUMO 2038309229 

1.000,00 3.3.90.36.00 9229 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 2038369229 

1.000,00 3.3.90.39.00 9229 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 2038399229 

40.000,00 4.4.90.52.00 9229 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2038529229 

130.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
8.243.006.2.046 AÇÕES DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE -

PSE
ATIVIDADE

6.000,00 3.1.90.04.00 9229 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 2046049229 

4.000,00 3.1.90.11.00 8228 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 2046118228 

4.000,00 3.1.90.11.00 9229 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 2046119229 

3.000,00 3.1.90.94.00 8228 INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALH 2046948228 

2.000,00 3.1.90.94.00 9229 INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALH 2046949229 

3.000,00 3.3.90.14.00 9229 DIARIAS - CIVIL 2046149229 

5.000,00 3.3.90.30.00 8228 MATERIAL DE CONSUMO 2046308228 

10.000,00 3.3.90.30.00 9229 MATERIAL DE CONSUMO 2046309229 

5.000,00 3.3.90.36.00 8228 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 2046368228 

10.000,00 3.3.90.36.00 9229 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 2046369229 

5.000,00 3.3.90.39.00 8228 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 2046398228 

5.000,00 3.3.90.39.00 9229 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 2046399229 

5.000,00 4.4.90.51.00 9229 OBRAS E INSTALACOES 2046519229 

25.000,00 4.4.90.52.00 0100 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2046520100 

3.000,00 4.4.90.52.00 9229 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2046529229 

95.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
8.244.006.2.054 CONCESSÁO BENEFÍCIOS EVENTUAISATIVIDADE

120.000,00 3.3.90.32.00 0100 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 2054320100 

3.000,00 3.3.90.32.00 8228 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 2054328228 

Página: 18 de 20

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1A909F6933A7408711A55CF25A8087C9



terça-feira, 21 de janeiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00650 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 034

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA DE VARZEA DA ROÇA
PRAÇA DA BANDEIRA  - CENTRO

CNPJ: 13.896.758/0001-00 - CEP: 44.635-000 - VARZEA DA ROCA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2020

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

3.000,00 3.3.90.48.00 0100 OUTROS AUX. FINANCEIROS P. FISICAS 2054480100 

4.000,00 3.3.90.48.00 8228 OUTROS AUX. FINANCEIROS P. FISICAS 2054488228 

130.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
8.244.006.2.059 ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA - IGD - BFATIVIDADE

6.000,00 3.1.90.04.00 9229 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 2059049229 

2.000,00 3.3.90.14.00 9229 DIARIAS - CIVIL 2059149229 

12.000,00 3.3.90.30.00 9229 MATERIAL DE CONSUMO 2059309229 

5.000,00 3.3.90.36.00 9229 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 2059369229 

100.000,00 3.3.90.39.00 9229 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 2059399229 

60.000,00 4.4.90.52.00 9229 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2059529229 

185.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
8.244.006.2.073 BENEFÍCIO DE PROTEÇÃO CONTINUADAATIVIDADE

1.200,00 3.3.90.48.00 9229 OUTROS AUX. FINANCEIROS P. FISICAS 2073489229 

1.200,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
8.244.006.2.074 PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA - CRIANÇA FELIZATIVIDADE

15.000,00 3.1.90.11.00 9229 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 2074119229 

5.000,00 3.1.90.13.00 9229 OBRIGACOES PATRONAIS 2074139229 

5.000,00 3.1.90.94.00 9229 INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALH 2074949229 

28.000,00 3.3.90.30.00 9229 MATERIAL DE CONSUMO 2074309229 

12.000,00 3.3.90.36.00 9229 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 2074369229 

30.000,00 3.3.90.39.00 9229 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 2074399229 

5.000,00 4.4.90.52.00 9229 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2074529229 

100.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

1.571.200,00 17.000,00 1.588.200,00 Total da Secretaria=

Unidade: 020803 FUNDO MUNIC. DOS DIRETOS DA CRIANÇA E ADOLECENTE

8.243.014.2.033 GESTÃO DO CONSELHO TUTELARATIVIDADE

7.000,00 3.1.90.04.00 0100 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 2033040100 

2.000,00 3.1.90.13.00 0100 OBRIGACOES PATRONAIS 2033130100 

1.000,00 3.3.90.14.00 0100 DIARIAS - CIVIL 2033140100 

2.000,00 3.3.90.30.00 0100 MATERIAL DE CONSUMO 2033300100 

8.000,00 3.3.90.36.00 0100 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 2033360100 

2.000,00 3.3.90.39.00 0100 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 2033390100 

5.000,00 4.4.90.52.00 0100 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2033520100 

27.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
8.243.014.2.035 GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO

ADOLESCENTE
ATIVIDADE

5.000,00 3.1.90.11.00 0100 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 2035110100 

2.000,00 3.1.90.13.00 0100 OBRIGACOES PATRONAIS 2035130100 

1.000,00 3.1.90.94.00 0100 INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALH 2035940100 

4.000,00 3.3.90.30.00 0100 MATERIAL DE CONSUMO 2035300100 

4.000,00 3.3.90.36.00 0100 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 2035360100 

5.000,00 3.3.90.39.00 0100 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 2035390100 

3.000,00 4.4.90.52.00 0100 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2035520100 

24.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

51.000,00 51.000,00 Total da Secretaria=

1.909.200,00 57.000,00 1.966.200,00 Total da Unidade=

1.909.200,00 57.000,00 1.966.200,00 Total do Órgão=

42.059.700,00 734.000,00 8.694.300,00 51.488.000,00 Total do Poder=

Página: 19 de 20

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1A909F6933A7408711A55CF25A8087C9



terça-feira, 21 de janeiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00650 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 035

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA DE VARZEA DA ROÇA
PRAÇA DA BANDEIRA  - CENTRO

CNPJ: 13.896.758/0001-00 - CEP: 44.635-000 - VARZEA DA ROCA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2020

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

51.488.000,00 Total da DESPESA

LOURIVALDO SOUZA FILHO
Prefeito Municipal

CPF       : 074.667.145-87

ODAILTON CEZAR SILVA
Contador(a)

Reg. Prof.: CRC: BA 023660/O-0

Página: 20 de 20

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1A909F6933A7408711A55CF25A8087C9


		2020-01-21T13:50:01-0300




